[image: image1]
[image: image2]
德财指标〔2024〕203号

关于下达2024年农村“厕所革命”整村推进

财政奖补资金的通知
各有关乡镇人民政府：

根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金的通知》（闽财农指〔2024〕23号）精神，为支持农村改厕工作，经研究，现下达我县2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金60万元，支出列“2130199-其他农业农村支出”科目。请按照《财政部 农业农村部关于开展农村“厕所革命”整村推进财政奖补工作的通知》（财农〔2019〕19号）要求，严格落实项目推进，加强资金管理，及时拨付资金，对照绩效目标做好绩效跟踪管理，提高财政资金使用效益。

附件：1.2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金分配表及任务清单

2.2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金绩效目标表

3.2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金实施方案
德化县财政局                德化县农业农村局

                            2024年6月21日

（此件主动公开）

	 德化县农业农村局办公室                  2024年6月21日印发

附件1

	2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金

分配表及任务清单

                                                             单位：万元

	序号
	乡镇
	村
	金额
	任务清单

	1
	龙浔镇
	英山村
	20
	实施农村“厕所革命”整村推进，持续提升农村改厕质量

	2
	盖德镇
	三福村
	20
	实施农村“厕所革命”整村推进，持续提升农村改厕质量

	3
	上涌镇
	桂格村
	20
	实施农村“厕所革命”整村推进，持续提升农村改厕质量

	合计

	60

附件2
	2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金绩效目标表

	项目名称
	2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补项目

	主管部门（单位）名称及部门预算编码
	德化县农业农村局
	补助区域
	各有关乡镇

	资金情况

（万元）
	资金总额：
	60万元

	其中：财政拨款
	60万元

	其他资金

	总体目标
	完成本地区农村“厕所革命”整村推进年度工作计划；持续提升农村改厕质量；持续建立长效管护机制

	绩

效

指

标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	项目单位
	区域目标值

	产出指标
	数量指标
	2024年计划完成改厕农户户数
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	40户

	2024年计划完成整村推进行政村数
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	3个

	质量指标
	改造完的厕所设施合格率
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	≥95%

	时效指标
	截至2024年底，支持农村厕所革命整村推进财政奖补资金执行率
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	100%

	效益指标

	社会效益指标
	当年完成农村“厕所革命”整村推进行政村的卫生厕所普及率
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	≥90%

	奖补资金使用重大违规违纪问题
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	无

	生态效益指标
	当年完成农村“厕所革命”整村推进行政村的厕所粪污无害化处理率
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	≥85%

	可持续发展指标
	当年完成农村“厕所革命”整村推进行政村的长效管护机制
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	加快建立

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	项目区农民满意度
	龙浔镇、盖德镇、上涌镇
	≥95%

附件3

2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金实施方案

根据《财政部 农业农村部关于开展农村“厕所革命”整村推进财政奖补工作的通知》（财农〔2019〕19号）和《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2024年农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金的通知》（闽财农指〔2024〕23号）的精神和要求，为持续提升我县农村“厕所革命”整村推进工作，切实改善农村人居环境，结合我县实际，制定本实施方案。

指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示精神，坚持整村推进、农民主体、保质保量、持续发展、差别补助的基本原则，以提升农民生活品质为根本目的，紧紧围绕县委“三大突破”工作主线，大力实施“八大提升”行动，全面提升农村人居环境，打造宜居宜业宜游和美乡村。

二、目标任务

建立健全财政投入引导、农民和集体积极投入、社会力量多方支持的多元化投入机制，探索建立政府补助、用户付费、市场化管理的运行维护机制，实现厕所粪污基本得到处理和资源化利用，不断加快提升农村“厕所革命”整村推进工作，切实改善农村人居环境。

三、扶持政策

奖补资金主要用于持购建标准三格（四格）化粪池，建设无动力或微动力集中式污水处理设施或污水收集管网，购置吸粪车、吸污净化车及其他粪污收集、储存、运输、资源化利用和后期管护能力提升等方面的设施设备建设。每个行政村补助金额20万元，补助资金不得用于大拆大建、“面子工程”、盲目造景、“门墙亭廊栏”“雕像、塑像、景观带”建设等。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各有关乡镇要严格按照五级书记抓乡村振兴的要求，把改善农村人居环境作为党政一把手工程，贯彻“乡镇做好具体实施工作、村‘两委’承担直接责任”的工作机制，抓好农村“厕所革命”整村推进项目任务分工、实施、资源配置等工作，落实好上下衔接、域内协调、督促检查等。
（二）健全数据台账。各有关乡镇要及时准确掌握农村改厕相关工作动态，对相关数据严格核实，详细掌握农村改厕的基本信息，实行“建档立卡，逐个销号”。

（三）加强绩效管理。各有关乡镇要严格对照绩效目标表，全面实施预算绩效管理的要求，建立健全全过程预算绩效管理机制，做好事前绩效评估，对照绩效目标做好绩效监控、绩效自评，适时开展重点绩效评价，强化绩效结果运用，做好绩效信息公开。

（四）强化资金监管。建立健全督导考核机制，县财政部门、农业农村部门将不定期开展项目实地核查，重点核查项目立项的科学性、合理性，是否将项目资金用于负面清单，与农村“厕所革命”整村推进奖补无关的项目，对于骗取、套取、挤占、挪用和违规发放等行为，及时予以纠正；情节严重的，并依照相关法律法规进行严肃处理，确保规范资金管理使用的环节和流程、及时掌握资金管理使用情况。同时，各有关乡镇要及时公示公开资金使用情况，接受社会和群众监督，提供资金使用的透明度。
	德化县2024年农村“厕所革命”整村推进项目建设情况表

                                                                                          单位：万元

	序号
	乡镇
	村
	项目名称
	建设内容
	实施期限
	总投资额
	预期目标

	1
	龙浔镇
	英山村
	英山格小区污水管网工程
	英山格小区生活污水收集管道300米。
	2024年6月-2024年12月
	22
	将9、10组集中生活区生活污水接入市政污水管网进行集中处理，改善村庄整体卫生环境，使村庄公共区域无明显异味和卫生死角。

	2
	盖德镇
	三福村
	农村“厕所革命”推进
	在三福村中洋，外洋角落建设三格化粪池5座，购置吸粪车1辆。
	2024年6月-2024年12月
	25
	提高中洋，外洋处理与净化污水能力，加强整村污水清理效率。

	3
	上涌镇
	桂格村
	桂格村污水处理建设项目
	建设污水管道1.5公里及污水处理设施，日处理量20吨。
	2024年6月-2024年12月
	40
	村内集中角落接入污水处理设施，日处理量20吨。

PAGE
— 1 —